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Жур на лис ти ка да ғы  
тех но ло гиялар дың  

жа ңа қыр ла ры

Ма қа ла да ақ па рат бе ру дің жа ңа тә сі лі тал қы ла на ды. Ста тис ти ка-
лық есеп тер ді, гра фик тер ді, ті зім дер ді, кар та лар ды, т.б. пай да ла на-
тын жур на лис ти ка ның жа ңа жан ры ре тін де Қа зақ стан ме диа на ры-
ғын да да муы қа ра ла ды.

Клю че вые сло ва: БАҚ, ме диа на ры ғы, ақ па рат, ақ па рат тық гра-
фик тер, диаг рам ма. 

Imanaliyev Zh.O.

New technologies  
in journalism

This article is devoted to the mew genres in modern journalism, espe-
cially data-journalism, a new phenomenon, rapidly spreading all over the 
globe, main features of this phenomenon and the perspectives it may have, 
both in Kazakhstan and in the world.
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Но вые тех но ло гии  

в жур на лис ти ке

Статья пос вя ще на фор ми ро ва нию но вых нап рав ле ний в сов ре-
мен ной жур на лис ти ке, в част нос ти, да та-жур на лис ти ке, фе но ме ну, 
чья по пу ляр ность рас тет с каж дым днем, его спе ци фи ке и перс пек-
ти вам раз ви тия как в Ка за х стане, так и за ру бе жом.

Клю че вые сло ва: СМИ, жур на лис ти ка дан ных, ин фог ра фи ка, об-
ра бот ка ин фор ма ции, ры нок СМИ, про фес сия жур на лист.
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Соң ғы кез де рі әлем дік БАҚ на ры ғын да ме диа на рық қа да, 
осы са ла да қыз мет жүр гі зе бас та ған адам дар ға да елеу лі өз ге-
ріс тер әке ліп отыр ған фе но мен пай да бол ды. Жур на лис ти ка ның 
ақ тық де мі жа қын да ды, ен ді мо биль ді те ле фо ны бар кез кел ген 
адам – жур на лист деп са найт ын адам дар осы пі кі рін те рең нен 
қайта ой лап кө руі тиіс: жур на лис ти ка да жо ға ры бі лік ті лік пен 
тә жі ри бе ні та лап ете тін жа ңа са ла пай да бол ды. Біз data-жур-
на лис ти ка деп ата ла тын ма ман дық жай лы айт ып отыр мыз, оны 
сөз бе-сөз «мә лі мет тер жур на лис ти ка сы» деп қа зақ ша лауға бо-
ла ды. Data-жур на лис ти ка – ақ па рат ты жа риялау да жұрт шы лық-
қа қол же тім ді мә лі мет тер ба за сын, яғ ни ста тис ти ка лық есеп-
тер ді, гра фик тер ді, ті зім дер ді, кар та лар ды, т.б. пай да ла на тын 
жур на лис ти ка ның жа ңа жан ры. Мә лі мет тер өмі рі міз де гі кез 
кел ген са ла да қа жет, олар эко но ми ка ға да, сая сат қа да, ғы лым-
бі лім са ла сы на да қа тыс ты бо луы мүм кін. Ол ақ па рат, айталық, 
бел гі лі бір уа қыт ара лы ғын да ғы мем ле кет тік қа рыз дар не ме се 
инф ля цияның өсі мі, бі рер ау мақ та ғы қыл мыс тар дың ста тис-
ти ка сы, жо ға ры оқу орын да ры на тү су ші лер дің пай ыз дық көр-
сет кі ші, өзен суы ның ор та ша жыл дық дең гейі ту ра лы бо луы 
мүм кін. Мә лі мет тер ге жур на лис тік ар се нал дың бас па мә тін, 
фо то су рет тер се кіл ді дәс түр лі құ рал да ры қо сы ла ды. Осы лай-
ша, әдет те гі кө рі ні сін де қа был дау мен тү сі ну ге қиын со ға тын 
мә лі мет тер, цифр лар мен фак ті лер ауди то рияның құ ла ғы на жа-
қын, «ті лі не же ңіл, жү ре гі не жы лы тие тін дей» пі шін ге ене ді.

За дын да, data-жур на лис ти ка мә лі мет тер ба рын ша көр не кі 
бо луы үшін ал ды на бел гі лі мақ сат тар қояды. Өйт ке ні, бір ға на 
гра фик не ме се есеп мың да ған сөз ден де гө рі әсер лі әрі көр не кі 
бо луы мүм кін. Бұл рет те мә тін data-жур на лис тің қо лын да бұ-
рын ғы дай не гіз гі инс тру мент емес, тек кө мек ші құ рал мін де-
тін ға на ат қа ра ды. Сон дық тан мә лі мет тер жур на лис ти ка сы ның 
пай да бо луы БАҚ әле мін де елеу лі төң ке ріс жа са ды деу ге бо ла-
ды. Олай дейтіні міз, data-жур на лис ти ка қа зір гі жур на лис ти ка 
жай ын да ғы тү сі нік тер ді ға на емес, жур на лис тік қыз мет тің ақ-
па рат ты жет кі зу тә сіл де рі мен фор ма сы сияқ ты бас ты мә нін де 
өз гер тіп жі бер ді. 

Бі рақ мұн дай өз ге ріс тер ме диа са ла сын да жұ мыс іс теудің 
жа ңа ша ұстаным да рын қа жет ете ді. Ен ді жур на лис тер әде биет-
тен тыс, тех ни ка лық ғы лым дар ды, со ның ішін де, Excel, Google 

ЖУР НА ЛИС ТИ КА ДА ҒЫ  
ТЕХ НО ЛО ГИЯЛАР ДЫҢ  

ЖА ҢА ҚЫР ЛА РЫ
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Docs, Google Charts, Timetric, IBM, ManyEyes, 
Wordle се кіл ді ком пью тер лік ре су рс тар ды, те-
рең нен үйре нуі тиіс. Өйт ке ні data-жур на лис ти ка 
са ла сы, бі рін ші ке зек те, ақ па рат тар ды дер бес та-
бу, тал дау жә не оң тай лы пай да ла ну ше бер лік те-
рін қа жет сі не ді. Бұл са ла ның пай да бо луы не ге 
бай ла ныс ты, оның ке ле ше гі мен қиын тұс та ры-
нан туын дайт ын сал да ры ше? Бұ ған се беп ре тін-
де көп нәр се ні айтуға бо ла ды, де ген мен, бас ты 
се беп ре тін де мы на ны көр се те міз: оның пай да 
бо луының ті ре гі – ауди то рияның жур на лис тің 
же ке көз қа ра сы мен ба ға лауына емес, нақ ты 
цифр лар мен фак ті лер ге не гіз де ле тін са па лы да 
қа ра пай ым ақ па рат ты қа был дау ға де ген қа жет ті-
лі гі бо лып та бы ла ды. Бұ дан тыс, дәс түр лі жур-
на лис ти ка көп жү гі не тін цифр лы тех ни ка лар 
са ла сын да ғы ақ па рат тық гра фик тер мен диаг-
рам ма лар да қа жет ті ал ғы шарт тар дың бі рін құ-
ра ды. Осы қа жет ті лік ке бай ла ныс ты data-жур на-
лис ти ка ның жа ңа әлем дік на рық та ғы бо ла ша ғы 
зор. Бел гі лі аме ри кан дық жур на лист әрі ға лым 
Адам Вестб рук (Adam Westbrook) бы лай дей ді: 
«Жур на лис ти ка дәс түр лі фор ма сы нан айы рыл ға-
лы тұр. Оның дәс түр лі стан дарт та ры бұ зы лу да. 
Қол же тім ді мә лі мет тер ді тиім ді пай да ла ну дың, 
оның тү сі ні гі мен оған не гіз дел ген ма те ри ал дар 
мен жа рияла ным дар дың да муы – жур на лис ти ка-
ға жа ңа өмір бе ре тін ма ңыз ды ал ғы шарт тар дың 
бі рі бо лып та бы ла ды»1. Мұ ны мен ке ліс пеуге 
бол майды, өтйке ні, әлем дік БАҚ на ры ғы дағ да-
рыс ке зін де мей лін ше зар дап шек ті. Data-жур-
на лис ти ка – жур на лис ти ка ға де ген қы зы ғу шы-
лық ты арт ты ру дың мүм кін ді гі бо лу мен қа тар, өз 
мүм кін дік те рін сар қа жұм сау да қиын дық тар ға 
ду шар бо лып жат қан жур на лис тер үшін өз ор-
нын та бу ына да мүм кін дік. «Data-жур на лис ти ка 
– бо ла шақ де ген сөз», – деп са най ды ға лам тор ды 
ой лап тап қан Тим Бер нерс-Ли.

Бұл айт ыл ған дар прак ти ка да жан-жақ ты дә-
ле лін та ба бас та ды. БАҚ-тың көп ші лі гі ға лам-
дық атау мен data-жур на лис ти ка ға кі ріп ке ле ді. 
Ірі бри тан дық га зет «Guardian» мә лі мет тер ге 
ар нал ған «Data Blog» ат ты дер бес мә лі мет тер 
бло гын жүр гі зіп ке ле жат қа ны на екі жыл дан ас-
ты. «Los-Angeles Times-те» де дәл осы ған ұқ сас 
жо ба бар. Са ла да ғы кә сіп қой ма ман дар дың да 
қа та ры то лы ғып ке ле ді. Олар дың ара сын да мә-
лі мет тер жур на лис ти ка сы бой ын ша ал ғаш жа-
рық кө ріп жат қан «Data-жур на лис ти ка (қол дан-
ба)» кі та бы ның (кі тап әлі бас па дан шық қан жоқ, 
оның тұ сауке се рі осы жыл ғы сәуір айын да өтуі 
кү ті ліп отыр) ав тор ла ры Ли ли ан на Бун ге ру жә не 
Джо на тан Ст рэй; data-жур на лис ти ка бой ын ша 

ірі ин тер бел сен ді ре су рс тар дың бі рі, са ла ға ен ді 
қа дам бас қан data-жур на лис тер ге әлем дең гейін-
де кө мек бе ру ге ба ғыт тал ған «Data Journalism 
Blog-тың» құ рас ты ру шы сы Ма риэнн Бу шар; жо-
ға ры да тіл ге тиек етіл ген бри тан дық «Guardian» 
ба сы лы мы ның«Data Blog» бло гы ның ре дак то ры 
Стив Майерс (оның же тек ші лі гін де ақ па рат тар-
ды жет кі зу бой ын ша та ма шаdata-ма қа ла лар мен 
ре пор таж дар жа риялан ды) се кіл ді лер кә сі би ор-
та да та ны мал бо лып та үл гер ді. Еуроо дақ бюд-
же ті жай ын да ғы осын дай ма қа ла лар дың бі рін 
мә лі мет тер жур на лис ти ка сы ның на ғыз үл гі сі 
ре тін де се нім мен көр се ту ге бо ла ды. Диаг рам-
ма лар мен гра фик тер дің кө ме гі мен мә лі мет тер 
қайта өң де ліп, бей не жә не фо тог ра фиялық өнім-
дер пай да ла ныл ған ма те ри ал бюд жет тің ағым да-
ғы жай-күйі, оның кі рі сі мен шы ғы ны, се беп те рі 
жай ын да нақ ты тү сі нік ке ие бо лу мүм кін ді гін бе-
ре ді. Сон дық тан жа ңа жанр дың бо ла ша ғы на се-
нім ар ту ға бо ла ды. Биыл ғы жыл дың өзін де data-
жур на лис ти ка бой ын ша ал ғаш қы ха лы қа ра лық 
сый лық ие сін та ба ды. Бұл да әлі сә би жанр дың 
өмір шең ді гін қам та ма сыз ету ге сеп ті гін ти гі зе ді. 
Ба тыс та пай да бол ған data-тол қын Еуро па мен 
ағыл шын тіл ді ел дер ді шар пып өтіп, Қа зақ стан ға 
да бас сұ ғу да. Де мек, отан дық жур на лис тер де 
жуық ара да мә лі мет тер мен жұ мыс іс теу ше бер-
лік те рін иге руі тиіс. Жа ңа ма ман дық қа кә сі би 
түр де оқы та тын орын дар бол ма ға ны мен, әр адам 
data-жур на лис ти ка да ба ғын сы нап кө руіне бо ла-
ды. Шын ды ғын да, АҚШ, Ка на да не ме се Ұлыб-
ри та нияда ғы се кіл ді Қа зақ стан да аза мат тар дың 
пай да ла ну ына ашық бі рың ғай мә лі мет тер ба за-
сы жоқ, де ген мен же ке ле ген ре су рс тар ар қы лы 
бар лы ғын бол ма са да, кей бір мә лі мет тер ді алу-
ға әб ден бо ла ды. Бұ дан тыс, Ба тыс тан та ғы бір 
ерек ше лік, қа зақ стан дық БАҚ қыз мет кер ле рін де 
ға лам тор да аты мен жоқ цифр лы емес мә лі мет-
тер ді та бу дың ке ңі нен да мы ған же лі сін пай да-
ла ну мүм кін ді гі бар. Мә се лен, қо ғам дық кі тап-
ха на лар, ашық ар хив тер сияқ ты лар ды кез кел ген 
адам пай да ла ну мүм кін ші лі гі не ие. 

Жур на лис ти ка жә не жур на лис тер жа ңа дәуір 
қар са ңын да тұр. Ол не әке ле ді, нен дей сал дар ға 
әкеп соқ ты ра ды, оны бол жауға әлі ер те. Бір ға на 
мы на ны айтуға бо ла ды: data-жур на лис ти ка өз ге-
ріс тер ді де, мүм кін дік тер ді де туын да та ды. Бұл, 
ең ал ды мен, өз ма ман ды ғы нан жа ңа шыл дық із-
дейт ін кез кел ген жур на лист үшін ақ па рат ты із-
деу, өң деу жә не та ра ту се кіл ді жур на лис ти ка ның 
бар лық не гіз гі құ рам дас бө лік те рін қам ти тын өз-
ге ше әрі қы зық ты жұ мыс та өзін жақ сы қыр дан 
көр се туіне зор мүм кін дік.
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